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Ekologisk	  vall	  	  är	  en	  särskild	  gröda	  
	  
Den	  ekologiska	  vallen	  är	  motorn	  i	  ekologisk	  odling	  och	  den	  effektivaste	  grödan	  att	  
leverera	  miljönyttan	  från	  ekologisk	  produktion.	  	  
	  
Ekologisk	  vall	  skiljer	  sig	  från	  konventionell	  vall	  genom	  att	  den:	  

• inte	  bryts	  med	  hjälp	  av	  kemisk	  bekämpning.	  (Effekten	  av	  att	  glyfosat	  inte	  
används	  är	  betydande.	  Denna	  effekt	  har	  utelämnats	  i	  Jordbruksverkets	  
beräkningar	  av	  minskad	  användning	  av	  bekämpningsmedel	  som	  en	  följd	  av	  
ekologisk	  produktion,	  Jordbruksverket	  Rapport	  2012:37.)	  

• ingen	  handelsgödsel	  används.	  Ekologisk	  vall	  fixerar	  kväve	  från	  luften	  med	  hjälp	  
av	  baljväxter	  (klöver	  mm).	  Konventionell	  vall	  gödslas	  med	  betydande	  mängder	  
handelsgödsel.	  

• Oftare	  används	  i	  växtföljder	  med	  andra	  grödor,	  vilket	  gynnar	  bördigheten	  och	  
den	  biologiska	  mångfalden.	  

	  
Ekologisk	  vall	  är	  den	  enskilt	  viktigaste	  åtgärden	  för	  att	  bekämpa	  ogräs	  och	  
skadegörare.	  Begränsas	  vallodlingen	  minskar	  möjligheterna	  att	  lyckas	  med	  ekologisk	  
växodling,	  särskilt	  under	  omläggningsperioden.	  
	  
Ekologisk	  vall	  innehåller	  förhållandevis	  mer	  baljväxter	  och	  ger	  därför	  ett	  proteinrikare	  
grovfoder.	  Klövervall	  är	  den	  gröda	  som	  ger	  mest	  protein	  per	  hektar,	  dubbelt	  så	  mycket	  
som	  ärter,	  och	  är	  därför	  den	  viktigaste	  grödan	  i	  arbetet	  att	  ersätta	  importerat	  protein	  (t	  
ex	  soja)	  .	  Det	  leder	  till	  ökad	  klimatnyttan.	  
	  
Jordbruksverket	  föreslår	  (i	  det	  tekniska	  underlaget	  till	  nytt	  Landsbygdsprogram	  2014-‐
2020)	  att	  slopa	  den	  redan	  låga	  ersättningen	  till	  ekovallen	  (350	  kr/ha).	  Tidigare	  
utformning	  av	  ekoersättning	  ledde	  till	  att	  relativt	  stora	  arealer	  extensiv	  vall	  fick	  
ersättning.	  Denna	  oönskade	  bieffekt	  har	  kraftigt	  begränsats	  i	  nuvarande	  ekoersättning	  
då	  vallen	  måste	  vara	  kopplad	  till	  ekologisk	  djurhållning	  eller	  maximalt	  utgöra	  40	  %	  av	  
ekoarealen.	  Vi	  vill	  gå	  ett	  steg	  längre	  för	  att	  hindra	  passiv	  vallodling	  och	  samtidigt	  
stimulera	  ekologisk	  vallodling	  där	  den	  gör	  stor	  nytta	  t	  ex	  i	  slättjordbruket	  och	  på	  gårdar	  
som	  behöver	  mer	  proteinfoder.	  Därför	  föreslår	  Ekologiska	  Lantbrukarna	  att	  
ersättningen	  till	  ekovall	  i	  fortsättningen	  betalas	  endast	  första	  skördeåret,	  men	  att	  
hektarbeloppet	  höjs	  till	  samma	  nivå	  som	  för	  ekospannmål.	  Då	  gynnas	  ett	  aktivt	  
brukande	  av	  vall	  som	  ger	  stor	  miljönytta.	  Praktiskt	  kan	  det	  genomföras	  genom	  att	  skapa	  
en	  ny	  grödkod	  ”ekologisk	  förstaårsvall”	  och	  att	  denna	  blir	  det	  enda	  slag	  av	  vall	  som	  
berättigar	  till	  ekoersättning.	  Liggtiden	  blir	  densamma	  som	  för	  annan	  flerårig	  vall,	  dvs	  
minst	  två	  vintrar.	  Effekten	  blir	  att	  den	  som	  använder	  vallen	  aktivt	  i	  växtföljden	  gynnas	  
och	  den	  som	  har	  långliggande	  vallar	  missgynnas.	  
	  
	  


